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Основной целью медицинской деятельности в нашей стране является поддержание на должном уровне здоровья каждого гражданина. Очевидно, что качественное оказание медицинских услуг имеет приоритетное значение, и потому важность соблюдения их должного уровня сложно переоценить.
На сегодняшний день сфера оказания стоматологических услуг расширилась в серьезных масштабах. Так, в 168 городах России с населением свыше 100 тыс. человек оборот медицинского рынка вырос по итогам 2022 года достиг 3,29 трлн рублей, что на 57% больше, чем пятью годами ранее[footnoteRef:2]. Такие масштабы говорят о том, что данная область наиболее актуальна и восприимчива к постоянному развитию, поскольку необходима населению для поддержания здоровья на соответствующем уровне. [2: Медицинские услуги в России // URL: https://zdrav.expert/index.php/Статья:Медицинские_услуги_в_России]

Обеспечение конституционного права человека и гражданина на охрану здоровья и медицинскую помощь[footnoteRef:3] в условиях происходящих в нашей стране социально-экономических реформ и потрясений последних лет является чрезвычайно сложной проблемой. Это всецело касается и такого массового вида медицинского обслуживания, каковым является стоматология. Значение данной сферы охраны здоровья определяется прежде всего высокими, и при этом не имеющими пока тенденции к снижению, показателям стоматологической заболеваемости населения. [3: Конституция РФ от 12 декабря 1993 // СЗ РФ. 2014. № 31. Ст. 4398.]

Пандемия COVID-19 выявила значительные пробелы в коллективном реагировании глобальных систем здравоохранения на чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения и в стоматологической помощи, в частности. Стоматологическая помощь населению как неотъемлемая часть системы здравоохранения должна быть готова играть более активную роль в борьбе с возникающими угрожающими жизни заболеваниями путем разработки основных нормативно-правовых документов.
Специфика работы врача-стоматолога заключается в тесном контакте с пациентом и его слизистыми оболочками. Вирусные частицы можно обнаружить как в слюне[footnoteRef:4], так и в жидкости десневой борозды[footnoteRef:5]. Кроме того, распространение вирусных частиц может быть усилено процедурами, генерирующими аэрозоль, с использованием высокоскоростных воздушных роторов, оборудования для ультразвукового скалирования или низкоскоростных наконечников[footnoteRef:6]. Данная составляющая образует некоторые риски для осуществления деятельности врача-стоматолога. [4: KK-W To, OT-Y Tsang, CC-Y Yip, et al. Consistent detection of 2019 novel coronavirus in saliva Clin Infect Dis, 71 (2020), pp. 841-843, 10.1093/cid/ciaa149.] [5: S Gupta, R Mohindra, PK Chauhan, et al.SARS-CoV-2 detection in gingival crevicular fluid J Dent Res, 100 (2021), pp. 187-193, 10.1177/0022034520970536.] [6: N Innes, IG Johnson, W Al-Yaseen, et al.A systematic review of droplet and aerosol generation in dentistry J Dent, 105 (2021), Article 103556, 10.1016/j.jdent.2020.103556.]

Актуальность тематики исследования обуславливается тем, что функционирование стоматологической службы в современных условиях начинает характеризоваться существенными изменениями не только в организационно-управленческих и экономических механизмах, но и в правовых аспектах деятельности. Специалист в области стоматологии на сегодняшний день подвергается широкому спектру юридических рисков, связанных с осуществлением стоматологической практики. В данной части начинает возрастать число судебных разбирательств. Происходит также размытие границ между возможным «потребительским экстремизмом» пациентов и действительно некачественно оказанной стоматологической помощью.
Объектом настоящего исследования служат общественные отношения, которые складываются при реализации стоматологической деятельности и формировании возможных юридических сложностей в процессе лечения пациента. Изучение отношений, в рамках оказания стоматологических услуг, как и соответствующих им правовых норм и институтов, проводится в динамике, в процессе анализа проблемных моментов их развития и перспектив совершенствования.
Предметом исследования является международная и российская законодательная база обеспечения нормативно-правовых и организационных основ реализации медицинской помощи по стоматологическому профилю. С учетом анализа принятых клинических рекомендаций по отдельным нозологиям и стандартов деятельности, а также изучение этических предписаний и квалификационных требований по специальности стоматология.
Целью написания данной работы является изучение правовых особенностей и общей оценки проблем на основании судебной практики связанной с реализацией категории качества стоматологической помощи. Формирование решения вопросов, связанных с правовыми рисками стоматологической деятельности. В качестве задач следует выделить определение особенностей медицинской деятельности по стоматологическому профилю, раскрытия критериев оказания надлежащей стоматологической услуги, анализ нормативных положений по регулированию договорных отношений (заказчика и исполнителя).
При написании выпускной квалификационной работы использовались такие правовые законодательные акты, как: Конституция РФ, Гражданский кодекс РФ, действующие федеральные законы, иные нормативные акты, а также постановления Правительства РФ, Приказы Министерства здравоохранения и социального развития РФ и судебная практика, отражающая специфику споров.
Научная новизна исследования заключается в комплексном подходе к рассмотрению правовых вопросов в сфере оказания стоматологической помощи, а также в составленных автором выводов по ряду проблем, отмеченных в исследовании. При этом автор при раскрытии данной тематики работы анализировал не только специфику правового регулирования, но и также особенности проведения отдельных стоматологических процедур, давал им обоснование и формулировал выводы, подчеркивая необходимость усиления внимания к данному профилю.
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Деятельность органов управления здравоохранением и медицинских организаций регламентируется в первую очередь Федеральными законами «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ[footnoteRef:7] и «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ[footnoteRef:8], а также другими законодательными и нормативными правовыми актами. [7: Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 28.12.2022) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» // Собрание законодательства РФ, 28.11.2011, № 48, ст. 6724.] [8: Федеральный закон от 29.11.2010 № 326-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» // Собрание законодательства РФ», 06.12.2010, № 49, ст. 6422.]

Организация охраны здоровья в Российской Федерации основывается на функционировании и развитии государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения. Приказом МЗ РФ «Об утверждении номенклатуры медицинских организаций» от 06.08.13 г. № 529н[footnoteRef:9] в номенклатуру медицинских организаций по виду медицинской деятельности включена стоматологическая поликлиника, в том числе детская. Кроме того, стоматологическая помощь может оказываться в многопрофильных медицинских организациях и центрах. [9: Приказ Минздрава России от 06.08.2013 № 529н (ред. от 19.02.2020) «Об утверждении номенклатуры медицинских организаций» // Российская газета, № 224, 07.10.2013.]

В период пандемии мероприятия по оказанию плановой и неотложной стоматологической помощи претерпели изменения, необходимые для предотвращения распространения COVID-19 в лечебном медицинском учреждении стоматологического профиля и за его пределами. Они регламентированы документами, которые разработаны Правительством РФ и соответствующими ведомствами.
Среди них: Указ Президента РФ от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»[footnoteRef:10], «Предложения по формулированию неотложной стоматологической помощи в период пандемии коронавирусной инфекции»[footnoteRef:11] и Временные рекомендации «Об оказании экстренной и неотложной стоматологической помощи в условиях эпидемии коронавирусной инфекции» (Утверждено решением Правления СтАР от 7 апреля 2020 г.)[footnoteRef:12], разработанные стоматологической Ассоциацией России[footnoteRef:13]. [10: Указ Президента РФ от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» // Собрание законодательства РФ, 06.04.2020, № 14 (часть I), ст. 2082.] [11: Предложения по формулированию неотложной стоматологической помощи в период пандемии коронавирусной инфекции. Официальный сайт Стоматологической Ассоциации России. URL: https://e-stomatology.ru/kalendar/2020/neotlozhka.php (дата обращения: 05.02.2023).] [12: Временные рекомендации Стоматологической Ассоциации России «Об оказании экстренной и неотложной стоматологической помощи в условиях эпидемии коронавирусной инфекции» (Утверждено решением Правления СтАР от 7 апреля 2020 г.). Официальный сайт Стоматологической Ассоциации России. URL: https://e-stomatology.rufstar/work/2020/temprecommend_covid_7apr.php (дата обращения: 05.02.2023).] [13: Ризаев Ж.А., Фаттахов Р.А. Безопасность и профилактические меры в стоматологии в условиях пандемии COVID-19. Материалы Международной дистанционной научной молодежной конференции «Актуальные вопросы диагностики и лечения новой коронавирусной инфекции». Киров: Кировский государственный медицинский университет; 2020: 27 30.]

Во время пандемии COVID-19 приоритетная роль принадлежит эффективной профилактике стоматологических заболеваний и самопомощи. Медицинская помощь организуется и оказывается в соответствии с Порядками оказания медицинской помощи, обязательными для исполнения на территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями, а также на основе Стандартов медицинской помощи (п. 1 ст. 37 Федерального закона № 323-ФЗ). По стоматологии порядки утверждены соответствующими приказами МЗ РФ «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи детям со стоматологическими заболеваниями» от 13.11.2012 г. № 910н и приказа МЗ РФ от 31.07.2020 № 786н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях»[footnoteRef:14]. [14: Приказ Минздрава России от 31.07.2020 № 786н (ред. от 18.02.2021) «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях» СПС КонсультантПлюс. ]

Приказами Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004 № 252 «Об утверждении стандарта медицинской помощи больным полным отсутствием зубов (полная вторичная адентия)»; от 01.06.2006 № 444 «Об утверждении стандарта медицинской помощи больным с анкилозом сустава»; от 13.01.2006 № 17 «Об утверждении стандарта медицинской помощи больным с челюстно-лицевыми аномалиями, другими уточненными изменениями зубов и их опорного аппарата и другими болезнями челюстей»; Приказ Минздрава России от 24.12.2012 № 1490н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при приостановившемся кариесе и кариесе эмали»[footnoteRef:15]; Приказ Минздрава России от 24.12.2012 № 1526н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при кариесе дентина и цемента»[footnoteRef:16]. [15: Приказ Минздрава России от 24.12.2012 № 1490н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при приостановившемся кариесе и кариесе эмали» // Российская газета, спецвыпуск, № 128/1, 17.06.2013.] [16: Приказ Минздрава России от 24.12.2012 № 1526н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при кариесе дентина и цемента» // Российская газета, спецвыпуск, № 128/1, 17.06.2013.]

Согласно пункту 2 статьи 76 Федерального закона № 323-ФЗ «профессиональные медицинские организации разрабатывают и утверждают клинические рекомендации (протоколы лечения) по вопросам оказания медицинской помощи2. В настоящее время утверждены следующие протоколы по оказанию стоматологической помощи: «Частичное отсутствие зубов», «Полное отсутствие зубов», «Кариес зубов», «Болезни пульпы зуба», «Болезни периапикальных тканей», «Гингивит», «Острый некротический язвенный гингивит Венсана», «Острый пародонтит» и «Лейкоплакия».
Право на осуществление медицинской деятельности в России имеют лица, получившие медицинское образование и имеющие свидетельство об аккредитации специалиста. Как отмечается некоторыми специалистами, «аккредитация — это «экзамен» работника на соответствие профессиональным стандартам в сфере деятельности»[footnoteRef:17]. [17: Абрамов А.Ю., Кича Д.И., Фомина А.В., Коновалов О.Е., Рукодайный О.В., Макарян А.С., Пачгин А.В., Иваненко А.В. Непрерывное образование и аккредитация специалистов организации здравоохранения и общественного здоровья // Вестник РУДН. Серия: Медицина. 2016. № 4. С. 131.]

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 73 Федерального закона № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» медицинские работники обязаны оказывать медицинскую помощь в соответствии со своей квалификацией, должностными инструкциями, служебными и должностными обязанностями. До 01.01.2026 право на осуществление медицинской деятельности в Российской Федерации имеют лица, получившие высшее или среднее медицинское образование в Российской Федерации и имеющие сертификат специалиста (пункт 1 части 1 статьи 100). Отсутствие данного сертификата у врача может повлечь привлечение медицинской организации, в штате которой он состоит, к юридической ответственности (при наличии иных указанных законом оснований).
Так, согласно одному из судебных решений. В ходе проведения проверки министерством установлено, что на момент проведения пациенту А. оперативного лечения врач-стоматолог М. необходимой профессиональной подготовки и сертификата специалиста по специальности «стоматология хирургическая» не имел, установленный порядок осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности обществом был не соблюден. Тем самым, по мнению министерства, обществом нарушены требования ст. 37 Закона об основах охраны здоровья, Положения о лицензировании медицинской деятельности.
При этом судами отмечено, что иные представленные в материалы дела документы об обучении М. документами, подтверждающими профессиональную переподготовку последнего по специальности «стоматология хирургическая», не являются.
Судами установлено, что министерством в ходе проведения в отношении общества проверки выявлены дефекты оказания стоматологической помощи при оказании медицинских услуг гражданину А., а также несоблюдение обществом установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности[footnoteRef:18]. [18: Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 17.11.2015 № Ф09-8518/15 по делу № А60-15043/2015 // СПС «КонсультантПлюс».]

На сегодняшний день существуют некоторые особенности, в связи с вступившими в силу изменениями в законодательство в части аккредитации иностранных специалистов. В соответствии с Приказом Минздрава России от 28.10.2022 № 709н «Об утверждении Положения об аккредитации специалистов»[footnoteRef:19], помимо основных документов они также обязаны предоставить решение о соответствии образования квалификационным требованиям; пройти предварительный этап аккредитации, который проводится перед этапами, предусмотренными положениями данного Приказа. [19: Приказ Минздрава России от 28.10.2022 № 709н «Об утверждении Положения об аккредитации специалистов» // СПС «КонсультантПлюс».]

Приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 07.04.2011 № 79 «Об утверждении Общих принципов построения и функционирования информационных систем...»[footnoteRef:20] утвержден Классификатор профилей оказанной медицинской помощи, разработанный на основе Перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность. Согласно данному Классификатору, профили по стоматологии, стоматологии детской, стоматологии общей практики, стоматологии ортопедической, стоматологии профилактической, стоматологии терапевтической, стоматологии хирургической, а также по хирургии, хирургии (абдоминальной), хирургии (комбустиологии), хирургии (трансплантации органов и (или) тканей), челюстно-лицевой хирургии являются отдельными профилями и не дублируют друг друга. [20: Приказ ФФОМС от 07.04.2011 № 79 (ред. от 16.11.2021) «Об утверждении Общих принципов построения и функционирования информационных систем в сфере обязательного медицинского страхования» // СПС «КонсультантПлюс»]

В соответствии с Номенклатурой специальностей специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 07.10.2015 № 700н[footnoteRef:21] специальности «Стоматология хирургическая» и «Челюстно-лицевая хирургия» являются самостоятельными специальностями. [21: Приказ Минздрава России от 07.10.2015 № 700н (ред. от 09.12.2019) «О номенклатуре специальностей специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование» // Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, № 51, 21.12.2015.]

Аккредитация специалистов осуществляется после окончания вуза и послевузовского образования (ординатура), а также не реже одного раза в пять лет после дополнительного профессионального образования. При этом, согласно части 4 статьи 69 Федерального закона № 323-ФЗ, лица, имеющие медицинское образование, но не работавшие по своей специальности более пяти лет, могут быть допущены к осуществлению медицинской деятельности в соответствии с полученной специальностью после прохождения обучения по дополнительным профессиональным программам (повышение квалификации, профессиональная переподготовка) и прохождения аккредитации.
Порядок совершенствования профессиональных знаний медицинских работников утвержден приказом МЗ РФ «Об утверждении Порядка и сроков совершенствования медицинскими работниками и фармацевтическими работниками профессиональных знаний и навыков путем обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам в образовательных и научных организациях» от 03.08.2012 г. № 66н[footnoteRef:22]. [22: Приказ Минздрава России от 03.08.2012 № 66н «Об утверждении Порядка и сроков совершенствования медицинскими работниками и фармацевтическими работниками профессиональных знаний и навыков путем обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам в образовательных и научных организациях» // Российская газета, № 215, 19.09.2012.]

Выпускники стоматологических факультетов получают в вузе специальность «стоматология» и должны пройти послевузовскую подготовку в интернатуре или ординатуре по специальности «стоматология общей практики» и только после этого путем дополнительного профессионального образования (ординатура или профессиональная переподготовка) можно получить одну из четырех стоматологических специальностей — стоматология детская, ортопедическая, терапевтическая, хирургическая, а также специальность физиотерапия. Специальности ортодонтия и челюстно-лицевая хирургия можно получить только после обучения в ординатуре.
Выпускники стоматологических факультетов после окончания института могут при желании пройти ординатуру по специальности клиническая лабораторная диагностика и получить после профессиональной переподготовки или ординатуры специальности бактериология, вирусология, лабораторная генетика и лабораторная микология. Возможно, после окончания стоматологического факультета прохождение интернатуры или ординатуры и получение специальности организация здравоохранения и общественное здоровье. На руководящие должности - главный врач медицинской организации. Помимо основных требований в виде высшего профессионального образования по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», «Стоматология» предусматривается также наличие послевузовского профессионального образования и/или дополнительного профессионального образования, сертификат специалиста по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье» или высшее профессиональное (экономическое, юридическое) образование и специальная подготовка по менеджменту в здравоохранении[footnoteRef:23]. [23: Приказ Минздравсоцразвития России от 23.07.2010 № 541н (ред. от 09.04.2018) «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения» // Российская газета, № 217, 27.09.2010.]

В данной части следует обратить внимание на судебную практику. Так, в одном из споров в ходе процесса было установлено нарушение лицензионных требований должность главного врача. Л. назначенный приказом на должность главного врача в ООО «Стоматология «Октябрьская», окончил государственный медицинский институт по специальности стоматология, прошел интернатуру по специальности стоматология хирургическая, получил сертификат специалиста по специальности стоматология ортопедическая, но не имел профессиональной подготовки по специальности организация здравоохранения и общественное здоровье.
Доводы ООО «Стоматология «Октябрьская» об отсутствии события правонарушения в связи с недоказанностью, по его мнению, того, что допущенное им нарушение лицензионных требований повлекло за собой возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью граждан, а лишь может повлечь такие последствия, подлежали отклонению. Суд в данном случае вынес решение о наложении штрафа в соответствии со ст. 14.1 КоАП[footnoteRef:24]. [24: Постановление Верховного Суда РФ от 27.10.2014 № 302-КГ14-2669 по делу № А33-11226/2013 // СПС «КонсультантПлюс».]

Стоматология является профессией, требующей всестороннего понимания и знаний широкого спектра медицинских и базовых наук. Для того чтобы врач-стоматолог стал компетентным специалистом и приобрел необходимые мануальные навыки и знания, всем курсам повышения квалификации нужно иметь собственные цели и задачи, которые можно количественно оценить и регулярно обновлять. На сегодняшний день, в связи с возрастанием юридической ответственностью медицинских работников и формирующейся системой защиты прав пациентов

[…]

Решением суда исковые требования Р. удовлетворены частично. С ООО «Ф-Д» в пользу Р. взысканы денежные средства, уплаченные за оказанные услуги, в размере 110 500 р., неустойка, денежная компенсация морального вреда, штраф за несоблюдение в добровольном порядке требований потребителя в размере 50 000 р. В удовлетворении остальной части исковых требований отказано. Разрешая спор по существу и частично удовлетворяя исковые требования, суд пришел к выводу о том, что ответчиком услуги по лечению и протезированию зубов оказаны ненадлежащим образом, дефекты медицинской помощи находятся в причинно-следственной связи с наступившими негативными последствиями[footnoteRef:98]. [98: Апелляционное определение Челябинского областного суда от 06.11.2018 по делу № 11-14520/2018 ]

В описанном судебном деле причиной возникновения спора и удовлетворения требований пациента стало не только некачественное оказание медицинской стоматологической помощи, но и существенные ошибки при ведении медицинской документации.
Лечебное учреждение признается виновным, если установлена вина его работников, выражающаяся в ненадлежащем (виновном) исполнении своих служебных обязанностей по оказанию медицинской помощи ст. 1084 ГК РФ[footnoteRef:99]. Традиционно, вина считается неотъемлемым элементом состава правонарушения, и, соответственно, необходимым основанием привлечения лица к юридической ответственности. Под виной, в контексте гражданско-правовых отношений, понимается непринятие правонарушителем всех возможных мер по устранению неблагоприятных последствий своих действий, необходимых при той степени заботливости и осмотрительности, которая потребовалась от него по характеру лежащих на нем обязанностей[footnoteRef:100]. Вместе с тем, в гражданском праве довольно распространена концепция безвиновной ответственности. Отдельная норма о безвиновной ответственности предусмотрена ст. 1095 ГК РФ, в которой установлено, что вред, причиненный жизни или здоровью гражданина вследствие конструктивных, рецептурных или иных недостатков оказанной услуги, подлежит возмещению независимо от вины. Данная норма может быть применена к тем медицинским услугам, которые могут содержать в себе скрытые недостатки и проявлять свои опасные свойства в течение установленного исполнителем срока службы: стоматологические услуги, установке имплантатов. Так же, на без виновную ответственность субъектов, оказывающих медицинскую помощь на платной основе, указывает ст. 13 Закона «О защите прав потребителей»[footnoteRef:101], в которой содержится норма о том, что ответственность за некачественно оказанную услугу наступает независимо от вины исполнителя, поскольку он освобождается от ответственности за неисполнение обязательств, если неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло исключительно вследствие непреодолимой силы и по иным основаниям, обязательно предусмотренным законодательством РФ. [99: Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ // Собрание законодательства РФ», 29.01.1996, № 5, ст. 410.] [100: Годовалова М.Н. Понятие и значение презюмирования вины в гражданском праве // Вестник Пермского университета. - 2013. - № 4. - С. 62. ] [101: Закон РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1 // Ведомости Совета народных депутатов и Верховного Совета РФ. - 1992. - № 15.]

Стоит обратить внимание на практику привлечения врачей стоматологов к уголовной ответственности, а именно по ст. 235 УК РФ. Осуществление медицинской деятельности лицом, не имеющим лицензии на данный вид деятельности, при условии, что такая лицензия обязательна, если это повлекло по неосторожности причинение вреда здоровью человека (ч. 1) или смерть человека (ч. 2)[footnoteRef:102]. Субъектом преступления является лицо, занимающееся частной медицинской практикой без лицензии, при этом как имеющее специальное медицинское образование (высшее или среднее), так и не имеющее такового. [102: Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ (ред. от 03.04.2023) // Собрание законодательства РФ», 17.06.1996, № 25, ст. 2954.]

Кроме того, обязательным признаком объективной стороны преступления, предусмотренного данной статьей, являются последствия в виде причинения вреда здоровью (ч. 1) или смерти человека (ч. 2). Степень вреда здоровью (легкого, среднего или тяжкого) для квалификации деяния значения не имеет.
Согласно п. 5 Постановления Пленума ВС РФ от 18 ноября 2004 г. № 23 «О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве» в том случае, когда осуществление частной медицинской практики без соответствующего специального разрешения (лицензии) не повлекло последствий, указанных в ст. 235 УК РФ, но при этом был причинен крупный ущерб гражданам, организациям или государству либо извлечен доход в крупном размере или в особо крупном размере, действия лица следует квалифицировать по соответствующей части ст. 171 УК РФ[footnoteRef:103]. Из приведенного разъяснения Верховного Суда РФ следует, что ст. 235 УК РФ является частным случаем незаконного предпринимательства. [103: Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 18.11.2004 № 23 (ред. от 07.07.2015) «О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве» // Бюллетень Верховного Суда РФ, № 1, 2005.]

В качестве примера стоит рассмотреть Приговор от 10 мая 2011 г. по делу № 1-37/11 Ремонтненского районного суда Ростовской области. Е., являясь индивидуальным предпринимателем, незаконно оказал стоматологическую услугу по хирургическому удалению седьмого зуба слева на нижней челюсти гражданке К., обратившейся к нему с острой зубной болью. К. оплатила оказанные ей услуги в соответствии с прейскурантом.
В результате был допущен дефект, а именно, не полное удаление зуба, из-за чего у К. наступило ухудшение состояния здоровья, выразившееся в асимметрии лица, отеке мягких тканей, сильной боли и нарушении функций жевания, которые согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы, расцениваются как легкий вред, причиненный здоровью человека. Подсудимый Е. виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 235 УК РФ признал полностью, с предъявленным обвинением согласился. Решением суда стал обвинительный приговор и назначение штрафа в размере 40000 рублей.
Не менее важное значение имеет европейская практика по вопросам привлечения к ответственности и врачей стоматологов. В качестве примера, примечательная Германия. Если пациент считает, что врач допустил серьезную ошибку, то он может возбудить арбитражное разбирательство при земельной врачебной палате. В таком случае делом займутся медики и юристы.
Арбитражные комиссии при земельных врачебных палатах существуют в Германии с 1975 года. Комиссии рассматривают жалобы пациентов бесплатно, расходы на медицинскую экспертизу несет страховая компания врача-ответчика. Расходы пациента складываются лишь в оплате поездки на медкомиссию и расходы на адвоката, если он принял решение прибегнуть к услугам юриста. Каждый год в арбитражные комиссии поступает порядка 10 тысяч жалоб. Данный факт свидетельствует о том, что формируется рост самосознания и требовательности немецких пациентов.
Так, например, во время удаления пациенту зуба мудрости, врач задел губной нерв. Экспертная комиссия в данном споре пришла к выводу, что врач допустил профессиональную ошибку, поскольку решил провести лечение без надлежащего рентгеновского снимка. Размер выплаченной компенсации в данном споре составила 6 тысяч евро[footnoteRef:104]. [104: Шмидтмайер Рут. Ответственность врачей-стоматологов за качество медицинской помощи (опыт Германии) // Биотэтика. - 2011. - № 8. С. 52-53.]

В свою очередь стоит отметить, что что далеко не всегда судьи встают на сторону пациента. Примером в данном случае является удаление миндалин у мальчика 6-летнего возраста. В результате проведенной операции у него оказалась нарушенной деятельность головного мозга. Родители сделали выводы, что врач не проинформировал их об альтернативном варианте лечения медикаментозного характера. По оценке судей, однако, врач действовал верно, поскольку картина болезни ребенка не допускала иного способа, кроме инвазивного вмешательства. Тем не менее, количество судебных разбирательств, в ходе которых в роли ответчика выступают врачи-стоматологи, в Германии растет.
Проанализировав существующую судебную практику, можно прийти к выводу, что её характер является неоднородным. Современному специалисту необходимо с особым вниманием осуществлять все этапы лечения и в обязательном порядке формировать медицинскую документацию в надлежащем виде. Стоит также признать, что в последнее время получило распространение такое явление, как «потребительский экстремизм», когда получающий качественную медицинскую услугу пациент на последнем этапе лечения провоцирует конфликт. В результате которого высказывает требований о возврате оплаченной суммы лечения с медицинского учреждения.
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Риски, с которыми сталкиваются медицинские работники в своей профессиональной деятельности связаны не только с нарушением целостности организма пациента, нанесением вреда здоровью, но и с последствиями в виде юридической ответственности за действия.
Направления рисков, отраженных в исследовании связаны с:
оформлением медицинской документации. Стоматологические карты пациентов в связи с цифровизацией всего пространства здравоохранения переходят также в онлайн формат. Происходит всеобщая систематизация медицинских данных, структурирование документации, а также создание предпосылок к облегчению и ускорению обработки документооборота в учреждениях здравоохранения. Внедрение автоматизированных систем обработки информации и управления позволило освободить медработников от отнимающей много времени счетной работы, повысить обоснованность принимаемых управленческих решений, значительно расширить и улучшить качество контроля за исполнительской дисциплиной[footnoteRef:105]. Развитие новых технологий и внедрение их в практическое здравоохранение стали предпосылками к развитию медицинских информационных систем. Подобный скачек развития в части формирования медицинской документации, также создаёт дополнительные обязательства в рамках соблюдения положений законодательства о персональных данных[footnoteRef:106]и информации[footnoteRef:107]. [105: Большая медицинская энциклопедия / гл. ред. Б. В. Петровский. – 3-е изд. – М.: Советская энциклопедия, 1974–1989. – Т. 16. ] [106: Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О персональных данных» // Собрание законодательства РФ, 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451.] [107: Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ (ред. от 29.12.2022) «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» // Собрание законодательства РФ, 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3448.]

особенностями лечения и связанными с ними вопросами по качеству оказанной стоматологической помощи. Качество вбирает в себя множеств категорий, а «качество медицинской услуги» и того больше, разделяет их на подсистемы, которые необходимо соблюдать в практике. Однако на деле, как можно заметить не у всех удаётся их соблюдать. Важно постоянно осуществлять ситуационный анализ судебной практики. В целях перспективного планирования экспертных оценок и раскрытия наиболее объективных показателей, обладающих необходимой для широкого диапазона выбора, плановых перспектив гибкости. Также для определения потребностей в финансовых, материальных и трудовых ресурсах медицинской организации. В данном случае хотелось бы привести пример анализа практики по стоматологическим специальностям.
Для понимания наиболее рисковых зон, требующих особого внимания при организации внутреннего контроля качества и безопасности медицинской помощи, проведено исследование судебной стоматологической практики за 2013-2017 гг. по материалам 1314 гражданских дел, связанных с дефектами в работе врачей-стоматологов[footnoteRef:108]. [108: Андреева С.Н. Дефекты оказания медицинской помощи и судебные риски врачей-стоматологов. Наука сегодня: проблемы и пути решения. 2019. С. 98.]
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Рисунок. Частота встречаемости профилей стоматологической помощи в структуре гражданских дел (2013-2017 гг.)

Приведенный выше анализ практики, также демонстрирует примеры судебных решений, приведенных в работе. Основной профиль рассмотрения споров связан с ортопедической областью. Это складывается из особых требований к квалификации специалиста и соответствующего оснащения клиники.
Стоматологическая деятельность, как и другие медицинские сферы не всегда может давать 100% гарантии, врач может только прогнозировать и давать рекомендации в результате, которых и достигается ожидаемый положительный эффект. Он действует сугубо в целях достижения положительных результатов в соответствии со стандартом.
Стандартизация в здравоохранении, отвечающая в определенной степени за качество оказания медицинских услуг, является настолько широким, но в тоже время недостаточно развитым направлением. Подобная противоречивая характеристика заключается в невозможности постоянно преуспевать за развитием медицинских, а в контексте данной работы стоматологических технологий и методов лечения, что приводит к пробельности законодательства и проблемам в процессе защиты медицинского работника. Медицинская организация вправе создавать внутренние стандарты качества предоставляемой услуги по лечению, что имеет место быть во многих клиниках.
Резюмируя, стоит отметить, что одним из ключевых элементов профилактики конфликта между медицинским учреждением и пациентом по результатам предоставленных услуг, является документальное подтверждение всестороннего обсуждения с пациентом возможных вариантов стоматологического лечения и факта сбора информированного согласия пациента по плану лечения. В обязательном порядке должна производиться запись в медицинских документах, подтверждающаяся как лечащим врачом, так и пациентом. Увеличение количества этических и юридических конфликтов связано с переходом стоматологии к рыночным отношениям; поэтому взаимоотношения пациентов и врачей должны иметь более жесткую и детальную этическую и правовую регламентацию.
Необходимым для улучшения качества оказания стоматологической помощи целесообразна организация постоянного мониторинга регионов, Федеральных округов и РФ в целом. В рамках повышения качества стоматологической помощи должен быть заложен многофакторный механизм, включающий в себя обучение медицинского персонала современным технологиям, полноценное материально-техническое обеспечение лечебного процесса и расширение лимита времени при проведении лечения. Имеет место также отметить, что необходимо междисциплинарное взаимодействие специалистов из медицинской и юридической области, подобный союз сформирует наиболее комплексный подход к возникающим правовым проблемам и рискам, с которыми сталкивается в своей практике врач-стоматолог.
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