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ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры очной формы обучения
юридического факультета СПбГУ Рахметовой Татьяны Владимировны по теме:
«Правовые риски медицинской деятельности врача стоматолога»

Актуальность темы не вызывает сомнений. В настоящее время функционирование стоматологической службы в современных условиях начинает характеризоваться существенными изменениями не только в организационно-управленческих и экономических механизмах, но и в правовых аспектах деятельности. Специалист в области стоматологии на сегодняшний день подвергается широкому спектру юридических рисков, связанных с осуществлением стоматологической практики. В данной части начинает возрастать число судебных разбирательств. Происходит также размытие границ между возможным «потребительским экстремизмом» пациентов и действительно некачественно оказанной стоматологической помощью.
Представленная автором работа состоит из 2 глав, где подробно рассматриваются вопросы правовых рисков медицинской деятельности врача стоматолога.
Крайне интересен анализ организационно-правовых аспектов современного состояния стоматологической деятельности и вопросов качества оказания медицинской помощи. Автор делает вывод, что на законодательном уровне до сих пор не определен понятийный аппарат «непрерывное медицинское образование», что является существенным упущением со стороны законодателя, а также утверждает, что при дальнейшем формировании и разработке наиболее детальных положений, раскрывающих специфику медицинского образования в России, современный законодатель будет вводить необходимые терминологические пояснения, так как этого потребует государство при развитии системы образования в целом.
Особый интерес в работе вызвал проведенное исследование судебной стоматологической практики за 2013-2017 гг. по материалам 1314 гражданских дел, связанных с дефектами в работе врачей-стоматологов.
[bookmark: _GoBack]В заключение следует отметить, что с поставленными задачами автор справился в полной мере. Работа подготовлена самостоятельно, автор подошел к исследованию творчески. Работа Рахметовой Татьяны Владимировны отвечает требованиям, предъявляемой к работам такого рода и может быть допущена к защите, заслуживает высокой оценки.
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